EDITAL Nº 43-INISA/UFMS, DE 4 DE ABRIL DE 2025.

A  COMISSÃO ELEITORAL DO INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE,  constituída
pela Resolução nº 1.046-CAS/INISA/UFMS, de 12 de março de 2025, para executar e
coordenar o Processo de Consulta à Comunidade Universitária no âmbito do Instituto
Integrado de Saúde (Inisa), para a organização da Lista Tríplice visando à escolha e nomeação
do Diretor do Inisa, para o mandato de 2025-2029, no uso de suas atribuições legais, torna
pública, pelo presente Edital, o BOLETIM DE APURAÇÃO.

BOLETIM DE APURAÇÃO - COMISSÃO ELEITORAL

CATEGORIAS NÚMERO DE
VOTANTES

VOTOS
VÁLIDOS BRANCO NULO TOTAL

DOCENTES APTOS A VOTAR/ QUE COMPARECERAM 43/ 43 41 1 1 43
TÉCNICOS APTOS A VOTAR/ QUE COMPARECERAM 29/ 22 21 0 1 22

ACADÊMICOS APTOS A VOTAR/ QUE
COMPARECERAM 641/ 404 400 3 1 404

TOTAL DE VOTANTES 469

Colocação Candidatos
Votos Válidos

VciDocentes
(70%)

Técnicos
(15%) Discentes (15%)

1º NATHAN ARATANI 27 (43,95%) 11 (5,68%) 202 (4,72%) 240 (54,35%)
2º GUSTAVO CHRISTOFOLETTI 14 (22,79%) 10 (5,17%) 198 (4,63%) 222 (32,59%)

TOTAL 41 21 400 462

Índice de Votos do Candidato (Vci) calculado de acordo com os arts. 30 da Resolução nº 1.048-CAS/INISA/UFMS, de 12 de março de 2025.

SILVIO ASSIS DE OLIVEIRA JUNIOR,

Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Assis de
Oliveira Junior, Professor do Magisterio Superior, em
04/04/2025, às 17:30, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5539353 e o código CRC D9B259E5.

GABINETE DA DIREÇÃO DO INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

04/04/2025, 17:53 SEI/UFMS - 5539353 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protocol… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.002648/2025-14 SEI nº 5539353

04/04/2025, 17:53 SEI/UFMS - 5539353 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protocol… 2/2